
HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

706. — Hotărâre pentru aprobarea Protocolului dintre
Ministerul Apărării din România și Ministerul Apărării
al Republicii Moldova privind cooperarea în domeniul
topogeodeziei militare, semnat la Chișinău la 
25 decembrie 2006 și la București la 9 martie 2007 .... 2

Protocol între Ministerul Apărării din România și Ministerul
Apărării al Republicii Moldova privind cooperarea în 
domeniul topogeodeziei militare ................................ 2–3

712. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii Guvernului
nr. 1.449/2005 privind organizarea și funcționarea
Autorității Naționale pentru Cercetare Științifică și a
Hotărârii Guvernului nr. 366/2007 privind organizarea
și funcționarea Ministerului Educației, Cercetării și 
Tineretului .................................................................. 4–5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE ALE
ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

925/371/177. — Ordin al ministrului educației, cercetării și
tineretului, al ministrului muncii, familiei și egalității de
șanse și al ministrului economiei și finanțelor privind
aprobarea bugetelor de venituri și cheltuieli pe anul
2007 ale institutelor naționale de cercetare-dezvoltare
din coordonarea Autorității Naționale pentru Cercetare 
Științifică .................................................................... 6–60

1.661/C. — Ordin al ministrului justiției privind aprobarea
Statutului Corpului Executorilor pentru Instituțiile 
Financiare Nebancare ................................................ 61–63

ACTE ALE COMISIEI DE SUPRAVEGHERE A
ASIGURĂRILOR

440. — Decizie privind retragerea autorizației de
funcționare a brokerului de asigurare Societatea
Comercială „Eurobroker Consulting — Broker de 
Asigurare” — S.R.L. .................................................. 63–64

P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTEAnul 175 (XIX) — Nr. 512 Marți, 31 iulie 2007

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru aprobarea Protocolului dintre Ministerul Apărării 
din România și Ministerul Apărării al Republicii Moldova
privind cooperarea în domeniul topogeodeziei militare,

semnat la Chișinău la 25 decembrie 2006 
și la București la 9 martie 2007

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 20 din
Legea nr. 590/2003 privind tratatele,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă Protocolul dintre Ministerul Apărării din România
și Ministerul Apărării al Republicii Moldova privind cooperarea în domeniul
topogeodeziei militare, semnat la Chișinău la 25 decembrie 2006 și la București la
9 martie 2007.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul apărării,

Teodor Viorel Meleșcanu
Ministrul afacerilor externe,
Adrian Mihai Cioroianu

București, 4 iulie 2007.
Nr. 706.

2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 512/31.VII.2007

P R O T O C O L
între Ministerul Apărării din România și Ministerul Apărării al Republicii Moldova 

privind cooperarea în domeniul topogeodeziei militare

Ministerul Apărării din România și Ministerul Apărării al Republicii Moldova, denumite în continuare părți,
în scopul dezvoltării cooperării în domeniul topografiei, cartografiei, geodeziei și geografiei militare,
luând în considerare prevederile Acordului de colaborare dintre Ministerul Apărării Naționale al României și Ministerul

Apărării al Republicii Moldova, semnat la 14 decembrie 1992 la Chișinău,
au convenit următoarele:

ARTICOLUL 1

Scopul protocolului

Scopul prezentului protocol constă în crearea cadrului juridic
necesar cooperării în ceea ce privește cercetarea științifică în
domeniul topogeodeziei militare, schimbul de date și documente
topogeodezice nesecrete și perfecționarea pregătirii cadrelor
militare de specialitate.

ARTICOLUL 2

Structuri responsabile

În numele părților, prevederile prezentului protocol vor fi
îndeplinite de Direcția topografică militară din Ministerul Apărării
din România și Serviciul topografic al Armatei Naționale a
Republicii Moldova.

ARTICOLUL 3

Domeniile cooperării

În scopul creșterii eficienței lucrărilor și metodelor de
asigurare topogeodezică, al modernizării tehnologiilor, al dotării
cu aparatură și mijloace tehnice de înaltă performanță, părțile
sunt de acord să colaboreze în următoarele domenii:

a) cercetarea științifică privind datele tehnice de prelucrare
matematică a rețelelor naționale geodezice în unul sau mai
multe sisteme internaționale de referință;

b) standardizarea tehnologiilor de producție topogeodezică
executată de către părți;

c) realizarea sistemelor informaționale geografice militare;
d) perfecționarea tehnologiilor de întocmire, actualizare și

editare a hărților topografice și tematice;
e) utilizarea înregistrărilor de teledetecție în scopuri

cartografice.



ARTICOLUL 4

Formele cooperării

Formele cooperării dintre cele două părți vor fi:
a) abordarea în comun a unor lucrări de specialitate;
b) elaborarea în comun a unor comunicări științifice pentru a

fi prezentate la simpozioane internaționale de specialitate și în
cadrul manifestărilor științifice organizate de cele două părți;

c) întâlnirile de lucru anuale ale specialiștilor;
d) acordarea de consultanță și asistență tehnică;
e) pregătirea specialiștilor în domeniul topogeodeziei militare;
f) schimb de experiență;
g) schimb de hărți, materiale topografice și informații

geografice militare;
h) alte forme de cooperare stabilite de către părți.

ARTICOLUL 5

Evaluarea implementării prevederilor protocolului

(1) Se instituie o comisie tehnică militară mixtă româno-
moldoveană, alcătuită din reprezentanți desemnați de cele două
părți și prezidată de 2 copreședinți numiți de cele două părți.

(2) Cooperarea tehnico-științifică realizată în baza
prevederilor prezentului protocol se va desfășura pe baza unui
plan anual, elaborat de specialiștii desemnați ai celor două părți,
care intră în vigoare în momentul semnării lui de către Comisia
tehnică militară mixtă româno-moldoveană.

(3) Evaluarea implementării prevederilor prezentului protocol
și stabilirea direcțiilor de desfășurare a colaborării tehnico-
științifice vor avea loc cu ocazia întâlnirilor la nivelul conducerilor
celor două structuri responsabile.

ARTICOLUL 6

Aspecte financiare

(1) Cheltuielile ocazionate de întâlnirile reprezentanților
părților se suportă de către părți pe bază de reciprocitate.

(2) Colaborarea se va desfășura pe bază de echivalență, fără
decontare financiară reciprocă între părți.

(3) Evaluarea contribuției materiale a fiecărei părți în privința
lucrărilor elaborate în comun se va face în cadrul întrunirilor
anuale, pe baza criteriilor care vor fi stabilite la întâlnirile
specialiștilor și aprobate de reprezentanții autorizați ai celor
două părți.

ARTICOLUL 7

Obligațiile părților

(1) Părțile pun reciproc la dispoziție, la cerere, sub formă de
schimb echivalent:

a) hărți topografice generale și tematice, nesecrete;
b) informații geografice militare cu caracter nesecret;
c) publicații de specialitate nesecrete (cărți, manuale,

instrucțiuni, reviste, comunicări științifice din domeniul
topogeodeziei).

(2) Anual, părțile se vor informa reciproc asupra edițiilor de
hărți și publicațiilor de specialitate nou-apărute și le vor pune la
dispoziție în condițiile alin. (1).

(3) Hărțile și documentele, precum și literatura de specialitate
care fac obiectul schimbului pot fi puse la dispoziție cu ocazia
întâlnirilor de lucru sau vor fi expediate prin atașații militari.
Costurile de ambalare și expediere a materialelor topografice
vor fi suportate de către partea furnizoare.

(4) Schimbul de materiale în cadrul cooperării se va realiza
pe bază de documente de expediție. Unul dintre cele

3 exemplare ale documentului de expediție va fi transmis prin
poștă părții care primește, ca notificare a expediției, iar două
exemplare vor însoți expediția. Un exemplar al documentului de
expediție va fi semnat pentru confirmare de către partea care
primește, iar aceasta îl va returna părții care a expediat.

(5) Pentru schimburile de materiale se vor folosi următoarele
limbi:

a) pentru documente oficiale de cooperare și pentru
rapoartele tehnico-științifice realizate în comun sau separat de
către părți — limba română;

b) pentru schimbul de literatură și materiale tipărite — limbile
în care acestea sunt editate.

(6) Pentru multiplicarea materialelor schimbate între părți
este necesar acordul scris al părții furnizoare.

(7) Pentru hărțile și materialele cartografice care fac obiectul
schimbului se vor respecta drepturile de autor. Transmiterea lor
către un terț nu se poate face decât cu acordul părții emitente.

(8) Părțile își vor acorda sprijin reciproc în instruirea unor
specialiști pentru utilizarea echipamentelor moderne
achiziționate, în cazul în care au acumulat experiența necesară
pentru exploatarea acestora și dacă nu există interdicții în acest
sens din partea firmelor furnizoare. Instruirea se va face pe bază
de reciprocitate.

(9) Oricare dintre părți poate transmite rezultatele lucrărilor
comune către un terț numai cu acordul scris prealabil al celeilalte
părți.

(10) Părțile se vor informa reciproc asupra desfășurării
manifestărilor științifice de specialitate din țările lor și vor sprijini
participarea specialiștilor la aceste manifestări, prin scutirea de
taxe de participare.

ARTICOLUL 8

Soluționarea divergențelor

Orice eventuale divergențe în interpretarea sau aplicarea
prevederilor prezentului protocol vor fi rezolvate prin consultări
între părți și nu vor fi supuse examinării unei instanțe
internaționale sau unui terț.

ARTICOLUL 9

Dispoziții finale

(1) Prezentul protocol va intra în vigoare la data primirii
ultimei notificări prin care părțile se informează în scris, prin
canale diplomatice, despre îndeplinirea procedurilor legale
interne necesare intrării în vigoare a acestuia.

(2) Prezentul protocol se încheie pentru o perioadă de 5 ani
și se va prelungi automat pe noi perioade de 5 ani, dacă niciuna
dintre părți nu va informa în scris, cu cel puțin 6 luni înainte de
expirarea perioadei de valabilitate, despre intenția sa de a-l
denunța.

(3) Prezentul protocol poate fi denunțat oricând în scris de
către oricare dintre părți. Protocolul va ieși din vigoare la 6 luni
de la primirea notificării privind intenția de denunțare. În acest
caz părțile vor asigura continuitatea activităților în desfășurare.

(4) Fiecare dintre părți poate propune amendamente la
prezentul protocol, putând iniția consultări în acest sens.
Amendamentele vor intra în vigoare în conformitate cu
prevederile alin. (1) și vor fi parte integrantă din prezentul
protocol.

Semnat la Chișinău la 25 decembrie 2006 și la București la
9 martie 2007, în două exemplare originale.

3MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 512/31.VII.2007

Pentru Ministerul Apărării din România, Pentru Ministerul Apărării al Republicii Moldova,
Sorin Frunzăverde, Valeriu Pleșca,

ministrul apărării ministrul apărării



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 512/31.VII.20074

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 1.449/2005 privind organizarea și funcționarea

Autorității Naționale pentru Cercetare Științifică și a Hotărârii Guvernului nr. 366/2007 
privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației, Cercetării și Tineretului

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 1.449/2005 privind
organizarea și funcționarea Autorității Naționale pentru
Cercetare Științifică, publicată în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 1.101 din 7 decembrie 2005, cu modificările
ulterioare,  se modifică după cum urmează: 

1. Articolul 1 se modifică și va avea următorul cuprins:
„Art. 1. — (1) Autoritatea Națională pentru Cercetare

Științifică, denumită în continuare Autoritate, este organul de
specialitate al administrației publice centrale, cu personalitate
juridică, în subordinea Ministerului Educației, Cercetării și
Tineretului, prin care acesta, în calitate de autoritate de stat
pentru cercetare-dezvoltare, își realizează atribuțiile în acest
domeniu, având sediul în municipiul București, str. Mendeleev
nr. 21—25, sectorul 1.

(2) Autoritatea este instituție publică, finanțată de la bugetul
de stat, prin bugetul Ministerului Educației, Cercetării și
Tineretului.”

2. Articolul 2 se modifică și va avea următorul cuprins:
„Art. 2. — Autoritatea își desfășoară activitatea în

conformitate cu prevederile Ordonanței Guvernului nr. 57/2002
privind cercetarea științifică și dezvoltarea tehnologică, aprobată
cu modificări și completări prin Legea nr. 324/2003, cu
modificările și completările ulterioare, și funcționează în
conformitate cu prevederile art. 71 din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 11/2004 privind stabilirea unor măsuri de
reorganizare în cadrul administrației publice centrale, aprobată
cu modificări și completări prin Legea nr. 228/2004, cu
modificările și completările ulterioare, și ale prezentei hotărâri.”

3. Articolul 3 se modifică și va avea următorul cuprins:
„Art. 3. — Ministerul Educației, Cercetării și Tineretului

exercită prin intermediul Autorității misiunea de a asigura
elaborarea, aplicarea, monitorizarea și evaluarea politicilor în
domeniul cercetării-dezvoltării și inovării, în acord cu strategia și
cu Programul de guvernare, în scopul de a fi asigurate pe aceste
baze lărgirea patrimoniului național și internațional tehnologic și
de inovare, dezvoltarea economică durabilă, accesul pe piața
internă, europeană și pe piețe globale, realizarea societății
informaționale bazate pe cunoaștere, satisfacerea nevoilor
cetățeanului și creșterea calității vieții acestuia.”

4. La articolul 4, partea introductivă se modifică și va
avea următorul cuprins:

„Art. 4. — Ministerul Educației, Cercetării și Tineretului are,
prin intermediul Autorității, rolul și responsabilitatea:”.

5. La articolul 5, partea introductivă se modifică și va
avea următorul cuprins:

„Art. 5. — În vederea îndeplinirii rolului său, Ministerul
Educației, Cercetării și Tineretului exercită, prin intermediul
Autorității, următoarele funcții:”.

6. Alineatul (1) al articolului 7 se modifică și va avea
următorul cuprins:

„Art. 7. — (1) Regulamentul de organizare și funcționare al
Autorității se aprobă prin ordin al ministrului educației, cercetării
și tineretului.”

7. Articolul 9 se modifică și va avea următorul cuprins:
„Art. 9. — (1) Numărul maxim de posturi pentru Autoritate

este de 149, exclusiv președintele și vicepreședintele.
(2) Statul de funcții se aprobă prin ordin al ministrului

educației, cercetării și tineretului, la propunerea președintelui
Autorității.”

8. Articolul 15 se modifică și va avea următorul cuprins:
„Art. 15. — Pentru exercitarea atribuțiilor sale, Autoritatea

este sprijinită de Colegiul consultativ pentru cercetare-
dezvoltare și inovare, care se constituie și funcționează conform
prevederilor art. 44 din Ordonanța Guvernului nr. 57/2002,
aprobată cu  modificări și completări prin Legea nr. 324/2003, cu
modificările și completările ulterioare.”

9. Alineatele (3) și (5) ale articolului 17 se modifică și vor
avea următorul cuprins:

„(3) Numirea și eliberarea directorilor generali sau, după caz,
a directorilor unităților prevăzute în anexa nr. 3 se fac prin ordin
al ministrului educației, cercetării și tineretului, la propunerea
președintelui Autorității.

...............................................................................................
(5) Numirea și eliberarea din funcție a membrilor consiliilor de

administrație ale unităților prevăzute în anexa nr. 3 se fac prin
ordin al ministrului educației, cercetării și tineretului, la
propunerea președintelui Autorității.”

10. La anexa nr. 1, sintagma „Numărul maxim de
posturi = 136, exclusiv președintele și vicepreședintele” se
înlocuiește cu sintagma „Numărul maxim de posturi = 149,
exclusiv președintele și vicepreședintele”.

11. Anexa nr. 2 „Instituțiile și unitățile de cercetare
științifică, dezvoltare tehnologică și inovare care
funcționează în subordinea Autorității Naționale pentru
Cercetare Științifică” se modifică și se înlocuiește cu anexa
la prezenta hotărâre.

Art. II. — Hotărârea Guvernului nr. 366/2007 privind
organizarea și funcționarea Ministerului Educației, Cercetării și
Tineretului, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 277 din 25 aprilie 2007, se modifică după cum urmează: 

1. La anexa nr. 3, numerele curente XVIII și XIX se
abrogă.

2. La anexa nr. 5, punctul 2 din notă se modifică și va
avea următorul cuprins:

„2. Numărul maxim de posturi pentru unitățile din structura
Ministerului Educației, Cercetării și Tineretului, finanțate din
venituri proprii și subvenții acordate de la bugetul de stat, este
de 4.956.”

3. La anexa nr. 6, prima frază din notă se modifică și va
avea următorul cuprins:

„N O T Ă:
Numărul maxim de posturi pentru unitățile din subordinea

Autorității Naționale pentru Cercetare Științifică, finanțate din
venituri proprii și subvenții acordate de la bugetul de stat, este
de 129.”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 512/31.VII.2007 5

Art. III. — Hotărârea Guvernului nr. 1.449/2005 privind
organizarea și funcționarea Autorității Naționale pentru
Cercetare Științifică, publicată în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 1.101 din 7 decembrie 2005, cu modificările

ulterioare și cu cele aduse prin prezenta hotărâre, se va

republica în Monitorul Oficial al României, Partea I, dându-se

textelor o nouă numerotare.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
p. Ministrul educației, cercetării și tineretului,

Anton Anton
Ministrul muncii, familiei și egalității de șanse,

Paul Păcuraru
Ministrul economiei și finanțelor,

Varujan Vosganian

București, 4 iulie 2007.
Nr. 712.

ANEXĂ
(Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 1.449/2005)

I N S T I T U Ţ I I L E  Ș I  U N I T Ă Ț I L E
de cercetare științifică, dezvoltare tehnologică și inovare care funcționează în subordinea 

Autorității Naționale pentru Cercetare Științifică 

Nr. Denumirea unității/ Sursa 
crt. Localitatea de finanțare

1. Institutul de Fizică Atomică — IFA București*) Venituri proprii și subvenții 
acordate de la bugetul de stat

2. Institutul Național de Informare și Documentare — INID București**) Venituri proprii și subvenții 
acordate de la bugetul de stat

3. Agenția Spațială Română — ASR București Venituri proprii

4. Institutul de Cercetări în Chimie „Raluca Ripan” — ICC RR Cluj-Napoca Venituri proprii

5. Institutul Național de Inventică — INI Iași Venituri proprii

6. Institutul de Medicină Comparată — IMC Venituri proprii

7. Centrul Național de Management Programe — CNMP București Venituri proprii

8. Agenția Managerială de Cercetare Științifică, Inovare și Transfer Tehnologic — Venituri proprii
Politehnica (AMCSIT — Politehnica)

9. Oficiul pentru Administrare și Operare al Infrastructurii de Comunicații de Date Venituri proprii și subvenții 
„RoEduNet” acordate de la bugetul de stat

*) Un număr de maximum 10 posturi pentru administrativ se finanțează de la bugetul de stat.
**) Un număr de maximum 20 de posturi pentru bibliotecă se finanțează de la bugetul de stat.



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL EDUCAȚIEI, MINISTERUL MUNCII, MINISTERUL ECONOMIEI
CERCETĂRII ȘI TINERETULUI FAMILIEI ȘI EGALITĂȚII DE ȘANSE ȘI FINANȚELOR

Nr. 925 din 25 aprilie 2007 Nr. 371 din 27 aprilie 2007 Nr. 177 din 14 mai 2007

O R D I N
privind aprobarea bugetelor de venituri și cheltuieli pe anul 2007 

ale institutelor naționale de cercetare-dezvoltare din coordonarea Autorității Naționale 
pentru Cercetare Științifică

În temeiul art. 2 din Ordonanța Guvernului nr. 1/2007 pentru aprobarea bugetelor de venituri și cheltuieli ale unităților din
subordinea, coordonarea sau sub autoritatea ministerelor, celorlalte organe de specialitate ale administrației publice centrale,
precum și a autorităților publice centrale,

în conformitate cu prevederile art. 17 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 1.449/2005 privind organizarea și funcționarea
Autorității Naționale pentru Cercetare Științifică, cu modificările ulterioare,

în baza prevederilor art. 10 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 223/2005 privind organizarea și funcționarea Ministerului
Educației și Cercetării, cu modificările și completările ulterioare, 

ministrul educației, cercetării și tineretului, ministrul muncii, familiei și egalității de șanse și ministrul economiei
și finanțelor emit prezentul ordin.

6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 512/31.VII.2007

Art. 1. — Se aprobă bugetele de venituri și cheltuieli pe anul
2007 ale institutelor naționale de cercetare-dezvoltare din
coordonarea Autorității Naționale pentru Cercetare Științifică,
prevăzute în anexele nr. 1—18*), care fac parte integrantă din
prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor înscrise în
bugetele de venituri și cheltuieli prevăzute la art. 1 reprezintă
limite maxime ce nu pot fi depășite decât în cazuri bine justificate
și cu aprobarea Autorității Naționale pentru Cercetare Științifică,
a Ministerului Muncii, Familiei și Egalității de Șanse și a
Ministerului Economiei și Finanțelor.

(2) În cazul în care în execuție se înregistrează nerealizări
ale veniturilor aprobate, institutele naționale de cercetare-
dezvoltare vor efectua cheltuieli în funcție de realizarea
veniturilor, cu încadrarea în indicatorii de eficiență aprobați.

Art. 3. — Direcția economică din cadrul Autorității Naționale
pentru Cercetare Științifică va comunica bugetele de venituri și
cheltuieli institutelor naționale de cercetare-dezvoltare sus-
menționate, pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor
prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul Oficial al
României, Partea I.

p. Ministrul educației,
cercetării și tineretului,

Anton Anton

Ministrul muncii, familiei 
și egalității de șanse,

Paul Păcuraru

p. Ministrul economiei și finanțelor,
Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu,

secretar de stat 

*) Anexele nr. 1—18 sunt reproduse în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 512/31.VII.2007 7

ANEXA Nr. 1
MINISTERUL EDUCAȚIEI, CERCETĂRII ȘI TINERETULUI
AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ
INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU OPTOELECTRONICA I.N.O.E. 2000

BUGETUL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI PE ANUL 2007



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 512/31.VII.20078



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 512/31.VII.2007 9

*) Veniturile realizate din contractele de cercetare încheiate cu Ministerul Educației și Cercetării/Autoritatea Națională pentru Cercetare Științifică, inclusiv
cele din contracte de finanțare pe programe nucleu, sunt în sumă de 18.187,037 mii lei, încheiate până la data de 30.01.2007, iar cele realizate din contracte
încheiate cu ordonatorii principali de credite care finanțează programe și proiecte din planurile sectoriale sunt în sumă de 20 mii lei.

**) Câștigul mediu lunar pe salariat este calculat fără influența sumelor prevăzute pentru plata indemnizațiilor membrilor Consiliului de administrație și
drepturilor salariale ale directorului general.

NOTĂ: În cheltuielile cu salariul pe anul 2007 s-au cuprins și:
— suma de 65.520 lei reprezentând indemnizațiile membrilor Consiliului de administrație;
— suma de 63.180 lei reprezentând drepturile bănești ale directorului general.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 512/31.VII.200710

ANEXA Nr. 2
MINISTERUL EDUCAȚIEI, CERCETĂRII ȘI TINERETULUI
AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ
INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE 
TURBOMOTOARE COMOTI 

BUGETUL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI PE ANUL 2007



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 512/31.VII.2007 11



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 512/31.VII.200712

*) Veniturile realizate din contractele de cercetare încheiate cu Ministerul Educației și Cercetării/Autoritatea Națională pentru Cercetare Științifică, inclusiv
cele din contracte de finanțare pe programe nucleu, sunt în sumă de 7.202 mii lei, încheiate până la data de 31.12.2006, iar cele realizate din contracte încheiate
cu ordonatorii principali de credite care finanțează programe și proiecte din planurile sectoriale sunt în sumă de 0 mii lei.

**) Câștigul mediu lunar pe salariat este calculat fără influența sumelor prevăzute pentru plata indemnizațiilor membrilor Consiliului de administrație și
drepturilor salariale ale directorului general.

NOTĂ: În cheltuielile cu salariile pe anul 2007 s-au cuprins și:
— suma de 66 mii lei reprezentând indemnizațiile membrilor Consiliului de administrație;
— suma de 94 mii lei reprezentând drepturile bănești ale directorului general.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 512/31.VII.2007 13

ANEXA Nr. 3
MINISTERUL EDUCAȚIEI, CERCETĂRII ȘI TINERETULUI
AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ
INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE ÎN DOMENIUL GEOLOGIEI, GEOFIZICII, GEOCHIMIEI 
ȘI TELEDETECȚIEI
INSTITUTUL GEOLOGIC AL ROMÂNIEI

BUGETUL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI PE ANUL 2007



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 512/31.VII.200714



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 512/31.VII.2007 15

*) Veniturile realizate din contractele de cercetare încheiate cu Ministerul Educației și Cercetării/Autoritatea Națională pentru Cercetare Științifică, inclusiv
cele din contracte de finanțare pe programe nucleu, sunt în sumă de 1.732 mii lei, încheiate până la data de 31.01.2007, iar cele realizate din contracte încheiate
cu ordonatorii principali de credite care finanțează programe și proiecte din planurile sectoriale sunt în sumă de 857 mii lei.

**) Câștigul mediu lunar pe salariat este calculat fără influența sumelor prevăzute pentru plata indemnizațiilor membrilor Consiliului de administrație și
drepturilor salariale ale directorului general.

NOTĂ: În cheltuielile cu salariile pe anul 2007 s-au cuprins și:
— suma de 56 mii lei reprezentând indemnizațiile membrilor Consiliului de administrație;
— suma de 38 mii lei reprezentând drepturile bănești ale directorului general.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 512/31.VII.200716

ANEXA Nr. 4
MINISTERUL EDUCAȚIEI, CERCETĂRII ȘI TINERETULUI
AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ
INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU TEXTILE ȘI PIELĂRIE

BUGETUL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI PE ANUL 2007



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 512/31.VII.2007 17



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 512/31.VII.200718

*) Veniturile realizate din contractele de cercetare încheiate cu Ministerul Educației și Cercetării/Autoritatea Națională pentru Cercetare Științifică, inclusiv
cele din contracte de finanțare pe programe nucleu, sunt în sumă de 2.417,33 mii lei, încheiate până la data de 31.12.2006, iar cele realizate din contracte încheiate
cu ordonatorii principali de credite care finanțează programe și proiecte din planurile sectoriale sunt în sumă de 205 mii lei.

**) Câștigul mediu lunar pe salariat este calculat fără influența sumelor prevăzute pentru plata indemnizațiilor membrilor Consiliului de administrație și
drepturilor salariale ale directorului general.

NOTĂ: În cheltuielile cu salariile pe anul 2007 s-au cuprins și:
— suma de 112 mii lei reprezentând indemnizațiile membrilor Consiliului de administrație;
— suma de 112 mii lei reprezentând drepturile bănești ale directorului general.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 512/31.VII.2007 19

ANEXA Nr. 5
MINISTERUL EDUCAȚIEI, CERCETĂRII ȘI TINERETULUI
AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ
INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU MAȘINI ȘI INSTALAȚII DESTINATE AGRICULTURII 
ȘI INDUSTRIEI ALIMENTARE — INMA

BUGETUL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI PE ANUL 2007



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 512/31.VII.200720



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 512/31.VII.2007 21

*) Veniturile realizate din contractele de cercetare încheiate cu Ministerul Educației și Cercetării/Autoritatea Națională pentru Cercetare Științifică, inclusiv
cele din contracte de finanțare pe programe nucleu, sunt în sumă de 12.467 mii lei, încheiate până la data de 31.01.2007, iar cele realizate din contracte încheiate
cu ordonatorii principali de credite care finanțează programe și proiecte din planurile sectoriale sunt în sumă de 90 mii lei.

**) Câștigul mediu lunar pe salariat este calculat fără influența sumelor prevăzute pentru plata indemnizațiilor membrilor Consiliului de administrație și
drepturilor salariale ale directorului general.

NOTĂ: În cheltuielile cu salariile pe anul 2007 s-au cuprins și:
— suma de 107.800 lei reprezentând indemnizațiile membrilor Consiliului de administrație;
— suma de 145.000 lei reprezentând drepturile bănești ale directorului general.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 512/31.VII.200722

ANEXA Nr. 6
MINISTERUL EDUCAȚIEI, CERCETĂRII ȘI TINERETULUI
AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ
INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU FIZICĂ ȘI INGINERIE NUCLEARĂ — HORIA HULUBEI 

BUGETUL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI PE ANUL 2007



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 512/31.VII.2007 23



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 512/31.VII.200724

*) Veniturile realizate din contractele de cercetare încheiate cu Ministerul Educației și Cercetării/Autoritatea Națională pentru Cercetare Științifică, inclusiv
cele din contracte de finanțare pe programe nucleu, sunt în sumă de 6.200 mii lei, încheiate până la data de 15.01.2007, iar cele realizate din contracte încheiate
cu ordonatorii principali de credite care finanțează programe și proiecte din planurile sectoriale sunt în sumă de 0 mii lei.

**) Câștigul mediu lunar pe salariat este calculat fără influența sumelor prevăzute pentru plata indemnizațiilor membrilor Consiliului de administrație și
drepturilor salariale ale directorului general.

NOTĂ: În cheltuielile cu salariile pe anul 2007 s-au cuprins și:
— suma de 115 mii lei reprezentând indemnizațiile membrilor Consiliului de administrație;
— suma de 143 mii lei reprezentând drepturile bănești ale directorului general.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 512/31.VII.2007 25

ANEXA Nr. 7
MINISTERUL EDUCAȚIEI, CERCETĂRII ȘI TINERETULUI
AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ
INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU FIZICA LASERILOR, PLASMEI ȘI RADIAȚIILOR 

BUGETUL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI PE ANUL 2007



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 512/31.VII.200726



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 512/31.VII.2007 27

*) Veniturile realizate din contractele de cercetare încheiate cu Ministerul Educației și Cercetării/Autoritatea Națională pentru Cercetare Științifică, inclusiv
cele din contracte de finanțare pe programe nucleu, sunt în sumă de 41.418 mii lei, încheiate până la data de 31.12.2006.

**) Câștigul mediu lunar pe salariat este calculat fără influența sumelor prevăzute pentru plata indemnizațiilor membrilor Consiliului de administrație și
drepturilor salariale ale directorului general.

NOTĂ: În cheltuielile cu salariile pe anul 2007 s-au cuprins și:
— suma de 85 mii lei reprezentând indemnizațiile membrilor Consiliului de administrație;
— suma de 158 mii lei reprezentând drepturile bănești ale directorului general.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 512/31.VII.200728

ANEXA Nr. 8
MINISTERUL EDUCAȚIEI, CERCETĂRII ȘI TINERETULUI
AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ
INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU FIZICĂ TEHNICĂ — IFT IAȘI 

,

BUGETUL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI PE ANUL 2007



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 512/31.VII.2007 29



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 512/31.VII.200730

*) Veniturile realizate din contractele de cercetare încheiate cu Ministerul Educației și Cercetării/Autoritatea Națională pentru Cercetare Științifică, inclusiv
cele din contracte de finanțare pe programe nucleu, sunt în sumă de 7.585 mii lei, încheiate până la data de 31.12.2007, iar cele realizate din contracte încheiate
cu ordonatorii principali de credite care finanțează programe și proiecte din planurile sectoriale sunt în sumă de 0 mii lei.

**) Câștigul mediu lunar pe salariat este calculat fără influența sumelor prevăzute pentru plata indemnizațiilor membrilor Consiliului de administrație și
drepturilor salariale ale directorului general.

NOTĂ: În cheltuielile cu salariile pe anul 2007 s-au cuprins și:
— suma de 22.417 mii lei reprezentând indemnizațiile membrilor Consiliului de administrație;
— suma de 52.307 mii lei reprezentând drepturile bănești ale directorului general.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 512/31.VII.2007 31

ANEXA Nr. 9
MINISTERUL EDUCAȚIEI, CERCETĂRII ȘI TINERETULUI
AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ
INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU FIZICA MATERIALELOR

BUGETUL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI PE ANUL 2007



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 512/31.VII.200732



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 512/31.VII.2007 33

*) Veniturile realizate din contractele de cercetare încheiate cu Ministerul Educației și Cercetării/Autoritatea Națională pentru Cercetare Științifică, inclusiv
cele din contracte de finanțare pe programe nucleu, sunt în sumă de 3.155 mii lei, încheiate până la data de 31.12.2006, iar cele realizate din contracte încheiate
cu ordonatorii principali de credite care finanțează programe și proiecte din planurile sectoriale sunt în sumă de 16.785 mii lei.

**) Câștigul mediu lunar pe salariat este calculat fără influența sumelor prevăzute pentru plata indemnizațiilor membrilor Consiliului de administrație și
drepturilor salariale ale directorului general.

***) CAS are o medie de 21,86% pentru anul 2007, întrucât avem salariați încadrați în condiții normale și în condiții deosebite de muncă.

NOTĂ: În cheltuielile cu salariile pe anul 2007 s-au cuprins și:
— suma de 65.480 lei reprezentând indemnizațiile membrilor Consiliului de administrație;
— suma de 64.160 lei reprezentând drepturile bănești ale directorului general.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 512/31.VII.200734

ANEXA Nr. 10
MINISTERUL EDUCAȚIEI, CERCETĂRII ȘI TINERETULUI
AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ
INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU FIZICA PĂMÂNTULUI 

BUGETUL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI PE ANUL 2007



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 512/31.VII.2007 35



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 512/31.VII.200736

*) Veniturile realizate din contractele de cercetare încheiate cu Ministerul Educației și Cercetării/Autoritatea Națională pentru Cercetare Științifică, inclusiv
cele din contracte de finanțare pe programe nucleu, sunt în sumă de 5.230 mii lei, încheiate până la data de 1.02.2007, iar cele realizate din contracte încheiate
cu ordonatorii principali de credite care finanțează programe și proiecte din planurile sectoriale sunt în sumă de 7.198 mii lei.

**) Câștigul mediu lunar pe salariat este calculat fără influența sumelor prevăzute pentru plata indemnizațiilor membrilor Consiliului de administrație și
drepturilor salariale ale directorului general.

NOTĂ: În cheltuielile cu salariile pe anul 2007 s-au cuprins și:
— suma de 170.000 mii lei reprezentând indemnizațiile membrilor Consiliului de administrație;
— suma de 144.030 mii lei reprezentând drepturile bănești ale directorului general.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 512/31.VII.2007 37

ANEXA Nr. 11
MINISTERUL EDUCAȚIEI, CERCETĂRII ȘI TINERETULUI
AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ
INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE CHIMICO-FARMACEUTICĂ — I.C.C.F. BUCUREȘTI

BUGETUL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI PE ANUL 2007



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 512/31.VII.200738



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 512/31.VII.2007 39

*) Veniturile realizate din contractele de cercetare încheiate cu Ministerul Educației și Cercetării/Autoritatea Națională pentru Cercetare Științifică, inclusiv
cele din contracte de finanțare pe programe nucleu, sunt în sumă de 6.375 mii lei, încheiate până la data de 31 ianuarie 2007, iar cele realizate din contracte
încheiate cu ordonatorii principali de credite care finanțează programe și proiecte din planurile sectoriale sunt în sumă de 0 mii lei.

**) Câștigul mediu lunar pe salariat este calculat fără influența sumelor prevăzute pentru plata indemnizațiilor membrilor Consiliului de administrație și
drepturilor salariale ale directorului general.

NOTĂ: În cheltuielile cu salariile pe anul 2007 s-au cuprins și:
— suma de 74.375 mii lei reprezentând indemnizațiile membrilor Consiliului de administrație;
— suma de 69.500 mii lei reprezentând drepturile bănești ale directorului general.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 512/31.VII.200740

ANEXA Nr. 12
MINISTERUL EDUCAȚIEI, CERCETĂRII ȘI TINERETULUI
AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ
INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU ELECTROCHIMIE ȘI MATERIE CONDENSATĂ 
INCEMC — TIMIȘOARA 

BUGETUL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI PE ANUL 2007



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 512/31.VII.2007 41



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 512/31.VII.200742

*) Veniturile realizate din contractele de cercetare încheiate cu Ministerul Educației și Cercetării/Autoritatea Națională pentru Cercetare Științifică, inclusiv
cele din contracte de finanțare pe programe nucleu, sunt în sumă de 974 mii lei, încheiate până la data de 31.01.2007, iar cele realizate din contracte încheiate
cu ordonatorii principali de credite care finanțează programe și proiecte din planurile sectoriale sunt în sumă de 4.329 mii lei.

**) Câștigul mediu lunar pe salariat este calculat fără influența sumelor prevăzute pentru plata indemnizațiilor membrilor Consiliului de administrație și
drepturilor salariale ale directorului general.

NOTĂ: În cheltuielile cu salariile pe anul 2007 s-au cuprins și:
— suma de 96.768 mii lei reprezentând indemnizațiile membrilor Consiliului de administrație;
— suma de 115.200 mii lei reprezentând drepturile bănești ale directorului general.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 512/31.VII.2007 43

ANEXA Nr. 13
MINISTERUL EDUCAȚIEI, CERCETĂRII ȘI TINERETULUI
AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ
INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU GEOLOGIE
ȘI GEOECOLOGIE MARINĂ — GEOECOMAR 

BUGETUL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI PE ANUL 2007



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 512/31.VII.200744



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 512/31.VII.2007 45

*) Veniturile realizate din contractele de cercetare încheiate cu Ministerul Educației și Cercetării/Autoritatea Națională pentru Cercetare Științifică, inclusiv
cele din contracte de finanțare pe programe nucleu, sunt în sumă de 3.141.840 mii lei, încheiate până la data de 31.01.2007, iar cele realizate din contracte
încheiate cu ordonatorii principali de credite care finanțează programe și proiecte din planurile sectoriale sunt în sumă de 0 mii lei.

**) Câștigul mediu lunar pe salariat este calculat fără influența sumelor prevăzute pentru plata indemnizațiilor membrilor Consiliului de administrație și
drepturilor salariale ale directorului general.

NOTĂ: În cheltuielile cu salariile pe anul 2007 s-au cuprins și:
— suma de 60 mii lei reprezentând indemnizațiile membrilor Consiliului de administrație;
— suma de 80 mii lei reprezentând drepturile bănești ale directorului general;
— suma de 60 mii lei reprezentând alocații hrană pentru nava Istros și care se distribuie în numerar pe bază de tabel,

neexistând condiții de preparare a hranei, conform Hotărârii Guvernului nr. 185/1994.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 512/31.VII.200746

ANEXA Nr. 14
MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII 
AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ
INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU ȘTIINȚE BIOLOGICE I.N.C.D.S.B. — BUCUREȘTI

BUGETUL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI PE ANUL 2007



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 512/31.VII.2007 47



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 512/31.VII.200748

*) Veniturile realizate din contractele de cercetare încheiate cu Ministerul Educației și Cercetării/Autoritatea Națională pentru Cercetare Științifică sunt
în sumă de 11.022 mii lei și cele din contracte de finanțare pe program nucleu sunt în sumă de 1.832,80 mii lei.

**) Câștigul mediu lunar pe salariat este calculat fără influența sumelor prevăzute pentru plata indemnizațiilor membrilor Consiliului de administrație și
drepturilor salariale ale directorului general.

NOTĂ: În cheltuielile cu salariile pe anul 2007 s-au cuprins și:
— suma de 50,4 mii lei reprezentând indemnizațiile membrilor Consiliului de administrație;
— suma de 90,0 mii lei reprezentând drepturile bănești ale directorului general.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 512/31.VII.2007 49

ANEXA Nr. 15
MINISTERUL EDUCAȚIEI, CERCETĂRII ȘI TINERETULUI
AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ
INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU MICROTEHNOLOGIE — IMT 

BUGETUL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI PE ANUL 2007



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 512/31.VII.200750



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 512/31.VII.2007 51

*) Veniturile realizate din contractele de cercetare încheiate cu Ministerul Educației și Cercetării/Autoritatea Națională pentru Cercetare Științifică, inclusiv
cele din contracte de finanțare pe programe nucleu, sunt în sumă de 13.998 mii lei, încheiate până la data de 20.01.2007, iar cele realizate din contracte încheiate
cu ordonatorii principali de credite care finanțează programe și proiecte din planurile sectoriale sunt în sumă de 0 mii lei.

**) Câștigul mediu lunar pe salariat este calculat fără influența sumelor prevăzute pentru plata indemnizațiilor membrilor Consiliului de administrație și
drepturilor salariale ale directorului general.

NOTĂ: În cheltuielile cu salariile pe anul 2007 s-au cuprins și:
— suma de 44.640 mii lei reprezentând indemnizațiile membrilor Consiliului de administrație;
— suma de 130.000 mii lei reprezentând drepturile bănești ale directorului general.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 512/31.VII.200752

ANEXA Nr. 16
MINISTERUL EDUCAȚIEI, CERCETĂRII ȘI TINERETULUI
AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ
INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU TEHNOLOGII CRIOGENICE ȘI IZOTOPICE RÂMNICU VÂLCEA

BUGETUL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI PE ANUL 2007



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 512/31.VII.2007 53



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 512/31.VII.200754

*) Veniturile realizate din contractele de cercetare încheiate cu Ministerul Educației și Cercetării/Autoritatea Națională pentru Cercetare Științifică, inclusiv
cele din contracte de finanțare pe programe nucleu, sunt în sumă de 6.480 mii lei, încheiate până la data de 30.01.2007, iar cele realizate din contracte încheiate
cu ordonatorii principali de credite care finanțează programe și proiecte din planurile sectoriale sunt în sumă de 10.423 mii lei.

**) Câștigul mediu lunar pe salariat este calculat fără influența sumelor prevăzute pentru plata indemnizațiilor membrilor Consiliului de administrație și
drepturilor salariale ale directorului general.

NOTĂ: În cheltuielile cu salariile pe anul 2007 s-au cuprins și:
— suma de 131.800 mii lei reprezentând indemnizațiile membrilor Consiliului de administrație;
— suma de 236.160 mii lei reprezentând drepturile bănești ale directorului general.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 512/31.VII.2007 55

ANEXA Nr. 17
MINISTERUL EDUCAȚIEI, CERCETĂRII ȘI TINERETULUI
AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ
INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU TEHNOLOGII IZOTOPICE ȘI MOLECULARE 
CLUJ-NAPOCA 

BUGETUL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI PE ANUL 2007



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 512/31.VII.200756



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 512/31.VII.2007 57

*) Veniturile realizate din contractele de cercetare încheiate cu Ministerul Educației și Cercetării/Autoritatea Națională pentru Cercetare Științifică, inclusiv
cele din contracte de finanțare pe programe nucleu, sunt în sumă de 15.932,00 mii lei, încheiate până la data de 30.01.2007, iar cele realizate din contracte
încheiate cu ordonatorii principali de credite care finanțează programe și proiecte din planurile sectoriale sunt în sumă de 0 mii lei.

**) Câștigul mediu lunar pe salariat este calculat fără influența sumelor prevăzute pentru plata indemnizațiilor membrilor Consiliului de administrație și
drepturilor salariale ale directorului general.

NOTĂ: În cheltuielile cu salariile pe anul 2007 s-au cuprins și:
— suma de 103,110 mii lei reprezentând indemnizațiile membrilor Consiliului de administrație;
— suma de 103,125 mii lei reprezentând drepturile bănești ale directorului general.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 512/31.VII.200758

ANEXA Nr. 18
MINISTERUL EDUCAȚIEI, CERCETĂRII ȘI TINERETULUI
AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ
INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU INGINERIE ELECTRICĂ ICPE — CA

BUGETUL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI PE ANUL 2007



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 512/31.VII.2007 59



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 512/31.VII.200760

*) Capital propriu = 600 mii lei. Veniturile realizate din contractele de cercetare încheiate cu Ministerul Educației și Cercetării/Autoritatea Națională pentru
Cercetare Științifică, inclusiv cele din contracte de finanțare pe programe nucleu, sunt în sumă de 18.000 mii lei, încheiate până la data de 31.12.2006.

**) Câștigul mediu lunar pe salariat este calculat fără influența sumelor prevăzute pentru plata indemnizațiilor membrilor Consiliului de administrație și
drepturilor salariale ale directorului general.

NOTĂ: În cheltuielile cu salariile pe anul 2007 s-au cuprins și:
— suma de 98 mii lei reprezentând indemnizațiile membrilor Consiliului de administrație;
— suma de 127 mii lei reprezentând drepturile bănești ale directorului general.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 512/31.VII.2007 61

MINISTERUL JUSTIȚIEI

O R D I N

privind aprobarea Statutului Corpului Executorilor pentru Instituțiile Financiare Nebancare

În temeiul Hotărârii Guvernului nr. 83/2005 privind organizarea și funcționarea Ministerului Justiției, cu modificările și

completările ulterioare,

ținând seama de dispozițiile art. 70 alin. (3) din titlul I al părții I din Ordonanța Guvernului nr. 28/2006 privind reglementarea

unor măsuri financiar-fiscale, apobată cu modificări și completări prin Legea nr. 266/2006,

ministrul justiției emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Statutul Corpului Executorilor pentru
Instituțiile Financiare Nebancare, prevăzut în anexa care face
parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția resurse umane și relația cu Consiliul

Superior al Magistraturii și Direcția pentru servicii juridice conexe
vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al
României, Partea I, și intră în vigoare de la data publicării.

Ministrul justiției,
Tudor-Alexandru Chiuariu

București, 27 iunie 2007.
Nr. 1.661/C.

ANEXĂ

S T A T U T U L  

Corpului Executorilor pentru Instituțiile Financiare Nebancare

CAPITOLUL I
Dispoziții generale

Art. 1. — (1) În temeiul prevederilor art. 70 alin. (3) din titlul I
al părții I din Ordonanța Guvernului nr. 28/2006 privind
reglementarea unor măsuri financiar-fiscale, aprobată cu
modificări și completări prin Legea nr. 266/2006, se adoptă
prezentul statut privind organizarea și funcționarea Corpului
Executorilor pentru Instituțiile Financiare Nebancare.

(2) În condițiile prevăzute de Ordonanța Guvernului
nr. 28/2006, aprobată cu modificări și completări prin Legea
nr. 266/2006, corpul executorilor se poate înființa în fiecare dintre
instituțiile financiare nebancare, determinate de prevederile
art. 4 lit. a) din ordonanța menționată mai sus, ori în cadrul
asociațiilor profesionale ale instituțiilor financiare nebancare.
Corpul executorilor se poate înființa și pentru persoanele juridice
asimilate instituțiilor financiare nebancare, potrivit art. 4 lit. a) din
aceeași ordonanță, cum sunt casele de ajutor reciproc, casele
de amanet și persoanele juridice fără scop patrimonial.

(3) Executorii organizați în corpul prevăzut la alin. (2) sunt
denumiți în continuare în prezentul statut executori sau
executor, după caz.

Art. 2. — (1) Executorii sunt învestiți să îndeplinească orice
activități legale, în scopul realizării voluntare sau, când este
cazul, prin executare silită a obligațiilor stabilite prin titlurile
executorii ce aparțin instituțiilor financiare nebancare ori
persoanelor juridice asimilate acestor instituții potrivit art. 1
alin. (2).

(2) În tot cursul executării, executorii au îndatorirea să își
exercite atribuțiile și să efectueze orice act necesar pentru
îndeplinirea executării, cu respectarea strictă a dispozițiilor
Codului de procedură civilă și a celorlalte reglementări aplicabile
în materie.

(3) Actul îndeplinit de executor, purtând ștampila și
semnătura acestuia, este de autoritate publică și are forța
probantă prevăzută de lege.

Art. 3. — Executorii, precum și oricare alt personal angajat în
compartimentul acestora au obligația să păstreze secretul
profesional, inclusiv secretul cu privire la actele, datele și faptele
despre care au luat cunoștință în cadrul activității lor, chiar și
după încetarea funcției, cu excepția cazurilor în care legea sau
părțile interesate îi eliberează de această obligație.

Art. 4. — (1) Când este cazul, pe baza datelor prezentate de
executor, conducerea instituțiilor creditoare ori a asociațiilor lor
profesionale, după caz, prevăzute la art. 1 alin. (2), se poate
adresa instanței de executare solicitându-i să obțină, potrivit
legii, informațiile necesare pentru efectuarea executării silite de
la cei care datorează sume de bani debitorilor urmăriți sau dețin
alte bunuri ale acestora, supuse urmăririi.

(2) Dispozițiile alin. (1) se aplică în mod corespunzător și în
cazul în care, pentru îndeplinirea efectivă a executării silite,
executorul consideră necesar concursul organelor de poliție, al
jandarmeriei sau al altor agenți ai forței publice.

Art. 5. — (1) Dacă, referitor la aceleași bunuri, se efectuează
mai multe executări silite pentru instituțiile prevăzute la art. 1
alin. (2), întreaga executare se va reuni la executorul care a
început cel dintâi executarea.

(2) În cazul în care bunurile prevăzute la alin. (1) sunt
urmărite și pentru realizarea unei executări silite de competența
executorului judecătoresc sau a altor organe de executare
prevăzute de lege, întreaga executare se va reuni la executorul
judecătoresc învestit, dacă legea nu prevede altfel.

Art. 6. — Avizarea prealabilă asupra legalității actelor
întocmite de executori se va asigura de către compartimentul
juridic al instituțiilor sau al asociațiilor lor profesionale, prevăzute
la art. 1 alin. (2), ori, în lipsa compartimentelor respective, prin
asistența juridică a unui avocat autorizat potrivit legii.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 512/31.VII.200762

CAPITOLUL II
Organizarea activității executorilor

Art. 7. — Corpul executorilor se înființează de către organul
de conducere al instituțiilor prevăzute la art. 1 alin. (2), care,
totodată, hotărăște numărul executorilor necesari,
corespunzător volumului activității curente, numește șeful
corpului executorilor și stabilește atribuțiile corpului executorilor,
precum și relațiile funcționale ale acestuia cu celelalte
compartimente ale instituției creditoare ori ale asociației
profesionale, după caz. Când corpul executorilor este constituit
în cadrul asociației profesionale, conducerea acesteia
repartizează executorii necesari fiecărei instituții, membră a
aceleiași asociații.

Art. 8. — Executor pentru instituțiile prevăzute la art. 1
alin. (2) poate fi persoana care îndeplinește condițiile generale
prevăzute de reglementările în vigoare pentru numirea în funcția
de executor judecătoresc.

Art. 9. — (1) În termen de 10 zile de la numirea unei
persoane în funcția de executor, conducerea instituției ori a
asociației profesionale prevăzute la art. 1 alin. (2) va solicita
Ministerului Justiției înregistrarea executorului în evidența
specială întocmită la compartimentul de resort, scop în care se
vor prezenta ștampila acestuia, specimenul lui de semnătură,
datele privind starea sa civilă, domiciliul și studiile efectuate.

(2) După confirmarea în scris a înregistrării prevăzute la
alin. (1), executorul își poate exercita efectiv atribuțiile ca atare,
în baza legitimației de serviciu eliberate sub semnătura
conducătorului instituției ori al asociației profesionale în cadrul
căreia este constituit corpul de executori din care face parte.

CAPITOLUL III
Competența executorilor

Art. 10. — (1) Executorii au următoarele atribuții:
a) pun în executare titlurile executorii aparținând instituțiilor

pentru care își desfășoară activitatea și efectuează actele de
executare necesare în toate formele de executare silită
prevăzute de Codul de procedură civilă și de alte dispoziții legale
aplicabile în materie;

b) notifică actele judiciare și extrajudiciare;
c) comunică actele de procedură;
d) recuperează pe cale amiabilă creanțele instituției

creditoare;
e) aplică măsurile asigurătorii dispuse de instanța

judecătorească în favoarea instituției pentru care executorul își
desfășoară activitatea;

f) întocmesc procesele-verbale de constatare în cazul ofertei
reale, urmate de consemnarea sumei de către debitorul urmărit,
potrivit dispozițiilor Codului de procedură civilă;

g) întocmesc, potrivit legii, protestul de neplată a cambiilor,
biletelor la ordin și a cecurilor, după caz;

h) constată starea de insolvabilitate a debitorului urmărit;
i) efectuează orice alte acte sau operațiuni prevăzute de

dispozițiile legale, aplicabile executării titlurilor executorii
aparținând instituțiilor creditoare.

(2) Executorilor pentru instituțiile prevăzute la art. 1 alin. (2)
le este strict interzis să efectueze acte de executare în temeiul
unor titluri executorii aparținând persoanelor fizice sau juridice,
altele decât cele pentru care sunt abilitați să își desfășoare
activitatea.

Art. 11. — Executorii pentru instituțiile prevăzute la art. 1
alin. (2) își desfășoară activitatea, exercitându-și atribuțiile
stabilite la art. 10, pe întregul teritoriu al României.

CAPITOLUL IV
Drepturile, îndatoririle și răspunderea executorilor

Art. 12. — Drepturile și îndatoririle executorilor pentru
instituțiile prevăzute la art. 1 alin. (2), corespunzătoare activității
depuse în baza unui contract de muncă sau a altei convenții,
sunt cele prevăzute de reglementările legale aplicabile fiecăruia
dintre raporturile juridice respective, precum și de regulamentele
interne ale instituțiilor ori ale asociațiilor profesionale pentru care
își desfășoară activitatea.

Art. 13. — Exercitarea funcției de executor este incompatibilă
cu:

a) activitatea salarizată sau în baza unui contract de
colaborare în afara instituției creditoare sau a asociației
profesionale în care își desfășoară activitatea, cu excepția
activității didactice universitare;

b) calitatea de deputat sau de senator ori de consilier în
consiliile județene sau locale, pe durata mandatului;

c) desfășurarea unei activități comerciale, direct sau prin
persoane interpuse;

d) calitatea de asociat într-o societate în nume colectiv, de
asociat comanditat în societățile în comandită simplă sau pe
acțiuni, de administrator al unei societăți cu răspundere limitată
sau pe acțiuni, de membru al consiliului de conducere, de
director general sau director al unei societăți comerciale, de
administrator al unei societăți civile, precum și cu orice activități
care lezează demnitatea profesiei de executor sau care aduc
atingere bunelor moravuri.

Art. 14. — (1) Răspunderea civilă a executorului poate fi
angajată, în condițiile legii, pentru cauzarea de prejudiciu prin
încălcarea obligațiilor sale profesionale.

(2) Asigurarea de răspundere profesională a executorului se
poate realiza de către și în contul instituției creditoare sau al
asociației profesionale în care își desfășoară activitatea, dacă
aceasta este expres stipulată, după caz, în regulamentul intern
al acestora sau în convenția încheiată cu executorul.

Art. 15. — Este interzis executorilor să achiziționeze, direct
sau prin interpuși, pentru ei sau pentru alții, bunurile ce au
format obiectul activității de executare silită sau să facă acte de
executare în propria lor cauză ori în cauzele privind rudele și
afinii până la gradul al patrulea inclusiv.

Art. 16. — Răspunderea disciplinară a executorului se
stabilește în condițiile și în cazurile prevăzute de regulamentul
intern al instituției creditoare sau al asociației profesionale în
care își desfășoară activitatea și de celelalte reglementări
aplicabile în materie. În aceleași condiții, răspunderea
disciplinară a executorului intervine și pentru următoarele
abateri:

a) încălcarea incompatibilităților și interdicțiilor prevăzute de
prezentul statut;

b) întârzierea sistematică și neglijența în efectuarea
lucrărilor;

c) nerespectarea secretului profesional;
d) săvârșirea unor fapte care aduc atingere onoarei sau

probității profesionale.
Art. 17. — În afara răspunderii prevăzute la art. 14 și 16, în

condițiile legii, poate fi angajată, după caz, și răspunderea
patrimonială, administrativă sau penală a executorului.

Art. 18. — (1) În caz de suspendare sau de încetare a
raportului de muncă, ștampila, legitimația, registrele și lucrările
executorului în cauză vor fi predate șefului corpului de executori
în cadrul căruia și-a desfășurat activitatea.

(2) În termen de 3 zile de la suspendarea sau încetarea
raportului de muncă al executorului, instituția sau asociația
profesională în care și-a desfășurat activitatea va solicita
Ministerului Justiției radierea acestuia din evidența prevăzută la
art. 9 alin. (1).



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 512/31.VII.2007 63

CAPITOLUL V
Desfășurarea activității executorilor

Art. 19. — (1) Executorul îndeplinește actele de executare
silită și celelalte acte care sunt de competența sa, în baza
dispoziției scrise a șefului corpului de executori și a avizului
prealabil obligatoriu prevăzut la art. 6.

(2) Toate actele întocmite de executor se redactează în limba
română.

(3) Persoanele interesate în efectuarea executării, care nu
înțeleg sau nu vorbesc limba română, au dreptul să ia
cunoștință, printr-un interpret sau traducător, de cuprinsul
oricăror acte întocmite de executor, precum și de celelalte acte
depuse la dosarul executării.

Art. 20. — (1) În îndeplinirea atribuțiilor lor, executorii
întocmesc procese-verbale în care consemnează constatările
făcute și măsurile luate, dacă reglementările aplicabile în
materie nu prevăd altfel.

(2) Unul dintre exemplarele proceselor-verbale întocmite
potrivit alin. (1) se depune la dosarul executării, iar celelalte se
comunică persoanelor interesate.

Art. 21. — Actele care prezintă erori materiale sau omisiuni
vădite vor fi corectate sau completate de către executor, la
cererea părților ori din oficiu. Despre corectarea sau
completarea efectuată se va face mențiune pe toate

exemplarele actului, sub semnătura executorului și cu aplicarea
ștampilei acestuia. În acest scop, părțile vor fi înștiințate să
prezinte toate exemplarele actului care urmează să fie corectat
sau completat, după caz.

Art. 22. — (1) Actele executorilor sunt supuse, în condițiile
legii, controlului judecătoresc.

(2) Cei interesați sau vătămați prin actele de executare pot
formula contestații la executare în condițiile prevăzute de Codul
de procedură civilă, dacă prin lege nu se dispune altfel.

Art. 23. — Corpul executorilor va întocmi evidența și arhiva
lucrărilor îndeplinite pentru fiecare instituție creditoare pentru
care s-au efectuat acte de executare silită.

CAPITOLUL VI

Dispoziții tranzitorii și finale

Art. 24. — Dosarele de executare aflate în curs de rezolvare
la data intrării în vigoare a prezentului statut pot fi preluate de
către executorii pentru instituțiile prevăzute la art. 1 alin. (2), pe
baza solicitărilor scrise adresate președintelui instanței de
executare.

Art. 25. — Prezentul statut intră în vigoare la data publicării
în Monitorul Oficial al României, Partea. I.

A C T E  A L E  C O M I S I E I  D E  S U P R A V E G H E R E  
A  A S I G U R Ă R I L O R

COMISIA DE SUPRAVEGHERE A ASIGURĂRILOR 

D E C I Z I E
privind retragerea autorizației de funcționare a brokerului de asigurare Societatea Comercială

„Eurobroker Consulting — Broker de Asigurare” — S.R.L.

Comisia de Supraveghere a Asigurărilor, cu sediul în municipiul București, str. Amiral Constantin Bălescu nr. 18, sectorul 1,
cod de înregistrare fiscală 14045240 din 1 iulie 2001, reprezentată legal de președinte, în temeiul art. 4 alin. (19) și al art. 39 
alin. (5) din Legea nr. 32/2000 privind activitatea de asigurare și supravegherea asigurărilor, cu modificările și completările ulterioare,

în baza Hotărârii Consiliului Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor, adoptată în ședința din data de 19 iunie 2007,
conform art. 4 alin. (22)—(241) din Legea nr. 32/2000, cu modificările și completările ulterioare, în cadrul căreia a fost analizată
documentația aferentă Notei nr. IX.253 din 15 iunie 2007 privind controlul efectuat la Societatea Comercială „Eurobroker
Consulting — Broker de Asigurare” — S.R.L.,

în conformitate cu atribuțiile prevăzute la art. 5 lit. h2), art. 8 alin. (2) lit. i) și la art. 381 alin. (2) din Legea nr. 32/2000, cu
modificările și completările ulterioare, în baza Deciziei nr. 377 din 6 iunie 2007, organele de specialitate ale Comisiei de
Supraveghere a Asigurărilor au efectuat un control inopinat la Societatea Comercială „Eurobroker Consulting  — Broker de 
Asigurare” — S.R.L. cu sediul în municipiul București, str. Serg. maj. Samoilă Dumitru nr. 6, bl. 77, sc. 2, ap. 24, sectorul 4,
înregistrată la oficiul registrului comerțului cu nr. J40/11.116 din 9 iulie 2004, cod unic de înregistrare 16586250.

Obiectul controlului a constat în verificarea situației financiare la data controlului a Societății Comerciale „Eurobroker
Consulting — Broker de Asigurare” — S.R.L.

Controlul nu s-a putut efectua deoarece Societatea Comercială „Eurobroker Consulting — Broker de Asigurare” — S.R.L. nu
a putut fi contactată nici telefonic, nici la sediul din municipiul București, str. Serg. maj. Samoilă Dumitru nr. 6, bl. 77, sc. 2, ap. 24, sectorul 4.

Echipa de control a Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor a încheiat Procesul-verbal înregistrat la Comisia de
Supraveghere a Asigurărilor sub nr. IX.250 din 14 iunie 2007.

În urma analizării constatărilor cuprinse în actul de control, au fost reținute următoarele:
1. La data de 11 iunie 2007, echipa de control s-a deplasat la sediul Societății Comerciale „Eurobroker Consulting —

Broker de Asigurare” — S.R.L. din municipiul București, str. Serg. maj. Samoilă Dumitru nr. 6, bl. 77, sc. 2, ap. 24, sectorul 4, unde
nu a fost găsită nicio persoană. Administratorul imobilului a comunicat echipei de control faptul că din evidențele acestuia rezultă
că apartamentul este deținut de doamna Diaconescu Daniela-Teodosia, asociat al Societății Comerciale „Eurobroker Consulting —
Broker de Asigurare” — S.R.L. și că la adresa indicată nu își desfășoară activitatea nicio persoană juridică.

De asemenea, echipa de control a încercat să contacteze telefonic societatea la numărul de telefon fix existent în
evidențele Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor, respectiv 332.72.42, dar s-a constatat că acesta a fost setat pe fax.



Președintele Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor,
Angela Toncescu

București, 3 iulie 2007.
Nr. 440.

64 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 512/31.VII.2007

Art. 1. — Se retrage autorizația Societății Comerciale
„Eurobroker Consulting — Broker de Asigurare” — S.R.L., cu
sediul în municipiul București, str. Serg. maj. Samoilă Dumitru
nr. 6, bl. 77, sc. 2, ap. 24, sectorul 4, înregistrată la oficiul
registrului comerțului cu nr. J40/11.116 din 9 iulie 2004, cod unic
de înregistrare 16586250, reprezentată legal de domnul Cergău
George, în calitate de administrator — conducător executiv,
conform dispozițiilor art. 35 alin. (7) lit. a), b) și c) și ale art. 39
alin. (3) lit. e) din Legea nr. 32/2000 privind activitatea de
asigurare și supravegherea asigurărilor, cu modificările și
completările ulterioare, începând de la data publicării prezentei
decizii în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 2. — Se retrage aprobarea acordată domnului Cergău
George, în calitate de administrator — conducător executiv al
Societății Comerciale „Eurobroker Consulting — Broker de
Asigurare” — S.R.L., în conformitate cu art. 5 lit. d) din Legea
nr. 32/2000, cu modificările și completările ulterioare, începând
de la data publicării prezentei decizii în Monitorul Oficial al
României, Partea I.

Art. 3. — Se interzice Societății Comerciale „Eurobroker
Consulting — Broker de Asigurare” — S.R.L., de la data
publicării prezentei decizii în Monitorul Oficial al României,
Partea I, să desfășoare activitatea de broker de asigurare în
România, conform prevederilor Legii nr. 32/2000, cu modificările

și completările ulterioare, și ale normelor emise în aplicarea
acesteia.

Art. 4. — Societatea are obligația să își notifice clienții, în
termen de 3 zile de la data primirii prezentei decizii, în vederea
efectuării plății ratelor scadente la contractele în curs de derulare
direct la asigurători, rămânând direct răspunzătoare pentru
îndeplinirea obligațiilor asumate prin contractele în vigoare,
până la data publicării prezentei decizii în Monitorul Oficial al
României, Partea I.

Art. 5. — (1) Împotriva prezentei decizii Societatea
Comercială „Eurobroker Consulting — Broker de Asigurare” —
S.R.L. poate face plângere la Curtea de Apel București, în
termen de 30 de zile de la comunicarea acesteia, conform
art. 40 alin. (1) din Legea nr. 32/2000, cu modificările și
completările ulterioare.

(2) În conformitate cu art. 40 alin. (2) din Legea nr. 32/2000,
cu modificările și completările ulterioare, plângerea adresată
Curții de Apel București nu suspendă, pe timpul soluționării
acesteia, executarea măsurii sancționatorii dispuse de Comisia
de Supraveghere a Asigurărilor.

Art. 6. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al
României, Partea I, conform prevederilor art. 9 alin. (2) din
Legea nr. 32/2000, cu modificările și completările ulterioare.

2. Prin Decizia nr. 113.342 din 30 august 2006, societatea a fost sancționată cu avertisment scris pentru netransmiterea
raportărilor aferente anului 2005, iar prin Decizia nr. 224 din 3 aprilie 2007, societatea a fost sancționată cu amendă în valoare de
2.500 lei, reprezentând 10% din capitalul social, pentru netransmiterea raportărilor aferente anului 2006, amendă neachitată până
la data emiterii prezentei decizii.

3. Din evidențele direcțiilor de specialitate din cadrul Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor a rezultat faptul că societatea
nu a transmis nicio raportare lunară privind taxa de funcționare și nici nu a plătit această taxă, începând cu luna ianuarie 2006,
încălcând dispozițiile art. 35 alin. (5) lit. f) și ale art. 36 alin. (4) din Legea nr. 32/2000, cu modificările și completările ulterioare, fapt
ce constituie contravenție potrivit art. 39 alin. (2) lit. f) și m2) din Legea nr. 32/2000, cu modificările și completările ulterioare, și se
sancționează potrivit art. 35 alin. (7) lit. a) și b) și art. 39 alin. (3) din aceeași lege.

4. Potrivit adresei Societății Comerciale „Eurobroker Consulting — Broker de Asigurare” — S.R.L., înregistrată la Comisia
de Supraveghere a Asigurărilor cu nr. 6.305 din 25 aprilie 2007, de la înființare și până în prezent societatea nu a desfășurat activități
economice, fapt ce se sancționează potrivit art. 35 alin. (7) lit. c) din Legea nr. 32/2000, cu modificările și completările ulterioare.

Față de motivele de fapt și de drept arătate, pentru faptele nelegale reținute în sarcina Societății Comerciale „Eurobroker
Consulting — Broker de Asigurare” — S.R.L., precum și a administratorului, conducător executiv al societății, dl Cergău George,
în scopul apărării drepturilor asiguraților și al promovării stabilității activității de asigurare în România, în temeiul art. 4 alin. (1), 
art. 8 alin. (2) lit. a) și potrivit dispozițiilor art. 35 alin. (7) lit. a), b) și c), ale art. 39 alin. (3) lit. e), precum și ale art. 5 lit. d) din Legea
nr. 32/2000, cu modificările și completările ulterioare, Consiliul Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor a hotărât în ședința din
data de 19 iunie 2007 retragerea autorizației Societății Comerciale „Eurobroker Consulting — Broker de Asigurare” — S.R.L. și
retragerea aprobării acordate conducătorului executiv al societății, domnul Cergău George, drept care 

SE DECIDE:

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

„Monitorul Oficial“ R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,
IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 318.51.29/150, fax 318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru vânzări și relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 410.47.30, fax 410.77.36 și 410.47.23
Tiparul: „Monitorul Oficial“ R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 512/31.VII.2007 conține 64 de pagini. Prețul: 4,15 lei

&JUYDGY|154896|


